

tej pracy społecznej i narodowej, którą kobieta polska wszystkich stanów wciąż spełnia sumiennie w ukryciu, pomimo, że tego ani słowne artykuły dziennikarskie, ani referaty górnolotne nie głoszą.

Godzimy się zupełnie ze zjazdem kobiet polskich, że sprawa wychowania jest najważniejszą z wszystkich spraw narodowych, chciałibyśmy tylko bliższego określenia, jakiego wychowania? Dowiadujemy się wprawdzie z toku obrad o rozwoju gimnazjów żeńskich w Krakowie i we Lwowie, dowiadujemy się również o szwedzkiej gimnastyce, o ile więcej warta jest dla kobiet od niemieckiej, jak ważnym jest słońce (nauka przetrwania) w wychowaniu, uchwalono na zjeździe starać się o wyjednanie pozwolenia kobietom uczęszczania na wydział medyczny i o wyjednanie prawa praktyki aptekańskiej w obrębie państwa austriackiego; wątpliwy jednak, by to uchwaly rząd stworzył dla kobiet na ziemi, a jeszcze mniej, by one społeczeństwo nasze podniosły.

Za więcej praktyczne i pożądane uważam wnioski, zalecające zakładanie szkół gospodarstwa dla wieśniaczek i zaprowadzenie praktyki gospodarczej dla kobiet, dalej wniosek stowarzyszenia opieki nad dziećmi, przedewszystkiem oddaniem do służby, zakładania schronisk, szkół zawodowych, resturs dla śiug. Ważnym dla produkcji krajowej jest wniosek p. Czechowiczowej, zdążający do podniesienia przemysłu koronkarskiego w Galicji; bardzo ważny apel p. Skulimowskiej do kobiet polskich, by kupowały, o ile się to da, tylko w sklepach chrześcijańskich (dodałbym także polskich), uważając to za czyn obywatelski i patriotyczny.

Zgadamy się również z p. Wyslouchową, że należało by się zająć kobietą wiejską, rozniecając w niej miłość do ziemi ojczystej, kształcić ją w zakresie zajęć codziennego życia, jako matkę, pracownicę i wychowawczynię. Czy jednak proponowane środki do osiągnięcia tego celu, tj. wykłady i pogadanki, a zwłaszcza pismo nowe dla kobiet wiejskich i małopolskich są praktyczne, o tem wątpię a już stanowczo lekkałbym się budzenia zainteresowania u kobiet dla spraw publicznych za strony p. Wyslouchowej. „Nie aby nienawidzić, lecz aby kochać urodziłam się“, oto poświęcenie kobiety wedle poganskiego poety płożona. Czy takim by ona pozostała w piśmie, przez otoczenie *Przyjaćcia Ludu* inspirowaniem, śmieszni wznici. Ważniejszym był wniosek p. dr. Anny Wyczołkowskiej, założenia ogólnego związku kobiet w Galicji, któryby dążył zarówno do podniesienia moralnego i umysłowego kobiet, jak i ich bytu materialnego. Myślałam na przykład niebawem realne kształty, gdyż jak nam sygnalizują, powstaje obecnie towarzystwo, mające na celu stowarzyszenie kobiet po wsiach i małych miasteczkach z przewodnią myślą informowania się wzajemnego w sprawach przemysłu i gospodarstwa domowego oraz doskonalenia wychowania. W tym celu pracować towarzystwo będzie nad stworzeniem szkół przemysłu i gospodarstwa domowego, szkół dla śiug i tym podobnych szkół zawodowych.

Nadto ma towarzystwo rezonece urzędzie odczyty i pogadanki z dziedziny literatury, pedagogii i nauk społecznych i zakładające własne czytelnice kobiece. Oto byłby jeden namacalny skutek pierwszego zjazdu kobiet polskich. Zapadła też na wiecu namiętna uchwała polityczna, potępiająca pewne pismo (petersburski *Kraj*) sposobem ostracyzmu. Było to nieco zarozumiałe i — śmieszne. Ale żart jednak na stronę. Chcecie nadobne panie w patriotycznym umiesieniu potępić rzekomych deperatów narodowych, pocóż szukać winowajców aż gdzieś daleko, macie faktycznych deperatów, macie faktycznych trucielich ducha narodowego wśród was! Wszak procesy o przefrymarzone miliony we Lwowie, a niedawno o przefrymarzone setki tysięcy w Krakowie odkryły nietylko defraudacyjną pieniężność, ale niesłychaną zgniliznę moralną, zatrważającą i niszczącą życie rodzinne i wprowadzającą rozkład wśród przedwzrostnych i inteligentnych warstw naszego społeczeństwa. Choroba, która strawiła państwo rzymskie, dłaWi dziś społeczeństwo francuskie, zaczyna toczyć już niemieckie, dotknęła u nas wyżyny społeczne, tak szczone, tak nieliczne w porównaniu z innymi społeczeństwami. Ponieważ te wyżyny atoli właśnie prowadzą głownie pracę narodową, ponieważ ta praca właśnie w naszem, tak bardzo zagrożonym społeczeństwie, z podwójnym wyprzedzeniem musi być prowadzona, gdyż zepsucie w tych warstwach nie musi być jako deserem, o pracy narodowej, jako niszczenie sił narodowych poczytane?

Z rodzin inteligentnych ma wychodzić ożywienie tężno narodowe w cały organizm społeczny, a jeżeli te rodziny trawi rak zepsucia, jeżeli ródzi ludzie z ustaloną psychiką zębybarzyny i grubego materializmu uchylający się od zakładania rodzin polskich, tych twierdzi polskiego ducha i polskiego obywatela, jeżeli nasza młoda literatura rozmyślnie tę zgniliznę szerzy, rozmyślnie obdziera kobiety ze czci i wiary, czyż nie szkodzi gorzej naszej sprawie, jak ongi Targowiczanie, czy nie szkodzi więcej polskiej sprawie, jak jeden i drugi zaprzeczenie?

Przezwikło tej chorobie ducha zwrócić, nadobne panie, wasze uchwaly, wasze pióra i wasz cały doniosły wpływ. A w tej walce wasze są wszystkie, co zdrowe w społeczeństwie, a tym usiłowaniami waszym przykładać się do społeczeństwa. Rozpoczęła się walka z karcjarstwem, wyciagnęli już bulaszce życie, interes nasz społeczny i narodowy wymaga koniecznie i niezbędnym rychłej walki całego społeczeństwa przeciw zepsuciu moralnemu, czy w literaturze, czy sztuce, czy w życiu społecznym. W tej walce chodzi także o was, panie, o honor polskiej dziewczyny, polskiej niewiasty, choźi przedewszystkiem o sprawę inną, najświętszą, której sprawa kobieca jest częścią tylko, w którą wpływa jak strumień w rzekę i jak rzeka w morze. Gdybyście więc przeciw rzece przeciwstawiły z całą energią były na wiecu wystąpiły, gdybyście nie w etyce żeńskiej, nie w emancypacyjnych fraszkach szukały były pomocy na wasze biedę, podniesienia własnego i narodu. Lecz w etyce chrześcijańskiej, katolickiej, tej jedynej krynicy życia i odrodzenia, to bezwartunkowo ten pierwszy wiec wasz nie byłby tak mało zajęć społeczeństwa naszego, tak mało znalazł rozgłosu w prasie naszej, byłby niezbędnym pozostał trwałszy owoce usiłowań waszych i sprawy waszej w walce o naprawę obywatelską, o część rodziny, a więc część narodu. Praca nad polską kobietą, nad podniesieniem jej i umoralnieniem jest niezbędną, ale praca bez Boga, więc praca bez podstaw, będzie budynkiem stawianym na piasku!

Rada miasta Lwowa.

Lwów, 16 września. Na wczorajszym posiedzeniu Rady, prezydent dr. Małachowski i zdał sprawę ze swych zajęć w interesach miasta, jakie czynił, bawiąc w ostatnich dniach w Wiedniu. Najpierw tedy ugrwał sprawę wielkiej krytej hali na dworcu kolejowym. Minister kolei p. Wittek oświadczył p. prezydentowi, że sprawa ta jest już stanowczo przychylnie zdecydowana. W imieniu więc Reprezentacji miasta Lwowa podziękował dr. Małachowski natychmiast p. ministrowi, a ponieważ dyrektor kolei p. Wierzbicki znacząco od owej przychylniej decyzji się przychylnie, przeto upoważniono wczoraj prezydenta miasta do podziękowania także p. Wierzbickiemu.

W sprawie połączenia Lwowa z Warszawą zapomocą kolei żelaznej Belzec-Lublin, na której budowę rząd rosyjski się zgodził i dal już koncesyjny habriemu Zamoyському na budowę odnogi tej linii od Tomaszowa do Lublina, dowiedział się p. prezydent, że także i rząd austriacki zgodził się na budowę kawalka od Belzca do Tomaszowa, kolej więc ta, wielce dla Lwowa doniosła, bo łącząca go najkrótszą drogą z Warszawą, jest już bliską ucrzezywistnienia.

Głównym celem podróży p. prezdyenta była zalegająca w Wiedniu od lat kilku sprawa uzyskania w drodze ustawodawczej ulg podatkowych na lat 20 do 344 domów we Lwowie, które ze względu sanitarnych mają być zdemolowane i przebudowane, oraz sprawa uzyskania prawa ekspropriacji tych domów. Ponieważ miasto Wiedniu otrzymało właśnie na podstawie § 14 podobne ulgi podatkowe i to na lat 30, przeto p. prezydent poczynił starania o zafatwienie prośby gminy miasta Lwowa, również na podstawie § 14 Zabiegi p. prezdyenta przysłał poprzez bawijacy właśnie w Wiedniu namiestnik hr. Piniński i prezes Koła polskiego, p. Jaworski, a nadto dowiedział się p. prezydent w ministerstwie spraw wewnętrznych, że sprawa ta jest na dobrej drodze. Będzie jeszcze zarządzona komisja w celu zbadania, czy wszystkie owe 344 domów mają być zburzone, komisja ta jednakże może od będzie się jeszcze w bieżącym miesiącu i jest wszelka nadzieja, że wspomnianą ustawę otrzyma Lwów czy to w drodze parlamentarnej, czy na podstawie § 14 jeszcze tej jesieni. P. prezydent zaznaczył w końcu, że uważa sprawę tę za pilną nie tylko z sanitarnych, lecz i socjalnych względów, by mianowicie — gdy ukończą się roboty około rzeźni i wodociągów — nie brakło robotnikom chleba, co zwłaszcza przy obecnym zastwo budowanym byłoby nie uniknione. O toż gdy miasto otrzyma wspomnianą ustawę, będzie mogło znów na parę lat zatrudnić robotników przy demolacji owych 344 domów i budowie tych, które na miejscu starych staną.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania z podróży prezdyenta Rada przystąpiła do porządku dziennego.

Folwark Bednarówkę wydzierzawiono p. Teodorowi Lindscheidowi za czynszem dzierżawnym 900 złr. rocznie na 9 lat. — Stypendjum miejskie w szkole ogrodniczej nadano Zygmuntowi Najsterowi, wychowanekowi m. zakładu sierot. — Na fundację stypendyjną im. p. Mieczysława Baranowskiego, przeznaczoną na wsparcie dla sierot po naukowcach ludowych, uchwała Rada dać 200 złr., a subwencję służby obrotowej ogniovej podwyższyć z 800 złr. na 1000 złr. — W sprawie Kolek rolniczych wniosł referent p. Gerstman, by Rada przystąpiła do nich jako członek wspierający z wkładką 300 złr. rocznie. Wniosek ten opozycji nie napotkał, lecz w głosowaniu upadł, gdyż nie uzyskał dostatecznego poparcia.

Za złe oświetlenie ulic natę magistrat uchwałił ukarać przedsiębiorcę p. Reinscha czynszą w kwocie 1486 złr. Ponieważ jednak dotychczas Rada zawsze kar tych nie zatwierdzała, należałoby, zdaniem sekcyi finansowej, być także i w tym wypadku względnym. Owój sekcyja proponuje nie uwalniać p. Reinscha od grzywny, bo oświetlenie ulic jest w istocie przedmiotem liczących słuźnych skarg, ale grzywnę, wyznaczoną przez magistrat, zredukować do kwoty 350 złr. W dyskusji bardzo silnie podniósł p. Grygalski, że mimo, iż p. Reinsch nie odpowiadał wymaganiom gminy, mimo to przedłożono z nim kontrakt o dostawę oświetlenia ulicznego bez ogłoszenia konkursu. Mówca jest za wymierzenie p. Reinschowi grzywny w tej wysokości, jaką proponuje magistrat, a tylko wtedy można grzywnę tę zniżyć do 350 złr., jeśliby przez rok oświetlenie uliczne było bez zarzutów. Ostatecznie zapadła uchwała, by p. Reinscha ukarać grzywną w kwocie 350 złr.

Miejskie roboty kowalskie, do studien itd. oddano na rok jeden p. Matyaszewskiemu, a murarskie p. Dr-niewiczowi.

Po posiedzeniu jawnem nastąpiło poufne, na którym nadano posady katechetów: w szkole Mickiewicza ks. Tempiskiemu, w męskiej św. Anny ks. Kochańskiemu, a w szkole św. Antoniego ks. Piotrowiczowi.

Echa z wód. Bad Kreuznach w Wrześniu. Pierwszy deszcz z odpowiedzią doża zimna zapędził mnie do pokoju, a więc tem samem i do pisania. Pióro i atrament znalazłem, papieru listowego z widokiem Kreuznachu huk... mein Liechchen was willst du noch mehr? Kreuznach nieopodal Kobleney, nad Nahą położone, to zdrowisko, jeżeli już nie światowej, to co najmniej europejskiej sławy. Nie podaję tu bliższych szczegółów położenia geograficznego, wysokości ponad poziomem morza itd. bo te i tym podobne ważne dodatki znajdzie każdy w lada Badercekerze, wreszcie na każdorazowe zażądanie otrzyma „franco“ od dyrekcji Kurhanzu. Kilka słów o kąpieliach tutejszych niechaj raczej posłuży jako praktyczna wskazówka dla potrzebujących kąpieli solankowych, a wreszcie dla ciekawych turysty. Silnego kontyngentu kuracuzuszy dostarcza przedewszystkiem płec ślaba i piękna, rekrutująca się nie tylko z ościennych Prusom mocarstw, ale z wszystkich pięciu części świata. To też na spacerach, deptaku, przy tenisie i w hotelach istnia wieża Babel. Gdyby się weszło w ów tłok różnobarwny, szalejącący jedwabiem, a migoczący złotem i klejnotami, miałoby się nie lada zadanie w odgadnięciu, pod czyjcem berłem używa ta mozajka młodoci, wdzięku i elegancji letniego dolce farniente. Dominuje narzęcze synów Albionu, żargon paryski wyrubił sobie tutaj niemal prawo obywatelstwa, głośny sposób zachowania się zdradza wesolą Wiedencę, a silna woń perfum zwiastuje mieszkankę Pe-

tersburga. Naturalnie nie brak naszych najserdeczniejszych z Zarwanicy i Kaźmierza i to są właściwi reprezentanci Polonii, która w tym roku zupełnie nie dopisała. W części zdrojowej miasteczka, ani dojrzą pickelhauby, ale też na próżno szukać pruskiego porządku; jest to najdłuższa strona Kreuznachu, dająca wiele, wiele do myślenia i żywienia. Trudno orzec, czemu przypisać, należy owe tak kardynalne wady w porządkach i wygodzie w miejscu kąpielowem światowej sławy. Prawdopodobnie wina główna spoczywa w maoszem traktowaniu części kąpielowej miasta przez królowskie Landratha z jednej strony, a w gnusności i braku wszelkiej energii dyrekcji z drugiej strony. Oprócz kurparku i jedynej Louisenstrasse jako głównej arteryi ruchu utrzymanej możliwie — ulice w większej części wąskie, brudne i pełne odorów prawie pełnowyższych. Silnie się daje czuć brak wygodnych spacerów, a już to łazki w odleglejszych stronach prawie są rzadkością. (Tego zwrotu niechaj nie obraża zarząd stryjskiego parku, bo gotów zabra i tych kilka niewygodnych ławek, które torturują na placu powystawowym biednego lwowiainina). Pod tym więc względem ani dorównuje Kreuznach Karlsbadowi, Franzensbadowi, a nawet skromnemu saskiemu Bad-Elster. Nie mogą tu pominąć i rzeczki Nahy (dopływ Renu), nad której brzegami ciągną się długim szeregiem wille w ogródkach, — a jej srebrzysta wstęga unosi śmiecie, odpadki kuchenne... i łódki kuracuzuszy, którzy z mrową cierpiwością, godną najlepszej sprawy, śledzą pływaka wędkę, by złowić kłębika wielkości szpilki. Za ową przyjemność naturalnie płaci się osobno w odpowiednim „audience“. Spacerów bliższych, prócz ślicznego do „Münster am Stein“, również solankowego zakładu, niema prawie żadnych, a dalsze przypominają mi powiedzenie s. p. Jakóba barona Romaszka, który, gdy był mowa o jakiejś ordynacji niemieckiej utrzymywał zupełnie seryo, że składała się z dwóch wierzb i lawezki na gołym pagórku. I tu podobnie można wyoczyćce opisać. Jedzie się poza miasto do „Lohr Muhle“, gdzie nie ma śladu wody, a tem mniej mlina, ale jest parę drzew świadczących o wycięciu przed laty lasie i brudna piwniarna. Piakram trawa owa wyoczekza z pół godzinnym pobytom godziną niespełna a kosztuje 5 marek. Odległość mniej więcej jak u nas do Parku. Jużto tutejsze Automedony, to prawdziwa ironia, a ceny za odytę kursa wojeja o pomstę do nieba. Powozy dośó licha, konie powinny być od wielu lat przejść w dobre zasłuźny stan spoczynku, ale zato takży wyrubował zarząd do niemożliwości. Za jazdą na dworzec, trawającą około siedmiu minut płaci się 2 i pół marki i to bez rzeczy. Kiedys złapawszy się w ten sposób, zwracam się do fiakra z uwagą w tej mierze.

Ja, ja, Gott lob! Die Tax' ist schön. Die Unsern zahlen so nicht — das ist nur für Kurgäste — podczytył mnie najnamniej. Z zemiasty zaprzestałem jeździć fiakrem. Hoteli i tak zwanych pensyi, mnóstwo; co krok wisi tablica *Chambres et bairns*, gdzie za bardzo u miarkowaną cenę dostaje się pomieszkanie z usługą i oświeczeniem, oraz cały wikt. Pierwsze miejsce zajmuje hotel „Oranien Hof“. Za 8 do 10 marek dziennie, zależy to od wielkości pokoju, dostaje się zupełne utrzymanie. Obiad z 6-ciu, kolacja z 3-oh potraw, a rano herbata lub kawa z odpowiednią przystawą. Potrawy, podanie, usługa, wytrzymują sąd najdrażliwszego fakotuisia, a gospodarz, będący bezustannie na nogach, wysła się w u-przejmosci i usłudze. Położenie hotelu bardzo ładne, z widokiem na ogrody i winoicie, a odlegle od źródeł i deptaku o tyle, że nie słychać nietęgiej muzyki zakładowej. Kąpiele, masaż i t. d. naturalnie w domu, a płaci się podług taksy osobno. Tryb życia towarzyskiego, jak zwykle przy kuracji, dośó jednostajny. Picie wody zaczyna się o 6-tej, potem kąpiele, inhalacje i inne tem podobne przyjemności — obiad, jakaś wycieczka piesza, lub w lódce rzeką Nahą; wreszcie kolacja, tak, że o godz. 10-tej spokój na całej linii. Co piątku tany w kurhanzie o w pół do 9-tej i trwają do w pół do 11-tej. Spieszna na nie wszyscy, tualety obiadowe, więc fraki dla mężczyzn, a jedwab, tiule dla pań i panien; lecz tańczą tylko miejscowi amatorowie, a raczej amatoriki, bo tancerzy ledwo kilku kreć się po sali. Niemiaki znajdują sposób na załatwienie tego braku, bo tańczą same z sobą. Polki i walcie w najróżniejszej kombinacji następują po sobie bez wychodzenia. Każdy taniec tańczą z jedną i tą samą osobą, a już tualety i sposób tańczenia nie powinno się bacić pod krytykę. Wobec zimna, towarzystwo z Oranii bawi się oddzielnie w małej salce hotelowej muzyką i śpiewem. Szkoła prawdziwa, że tak późno dowiedzieliśmy się o paru talentach prawie ze pierwszorzędných. Pani Boicjano, była dama dworu Carmen Silvy, to talent nie codzienniej miary. Gra na fortepianie zachwycała przywidykłych do wykintnej muzyki słuchaczy. Córka jej, pełna uroku Rumunka, zmuszała do oklasków nawet spokojnych Amerykanów, po każdej piosence z prawdziwym wdziękiem odśpiewanej — zaś panny Robertson i Valpy, zyskiwały szczerą aplaus za śpiewki angielskie. Za kilka dni sezon letni już się kończy, omnibus hotelowy odwozi prawie na każdy pociąg olbrzymie kufrы i ich właścicieli, dążące do morza lub spokojniejszych kuracuzuszy w domowe zacisze. Kreuznach niebawem usnie w śnieżnem powiciu i zieleń dziesięci tysięcy ciekawych i choraży zapadni pensye i hotele, a o z tem nierozłączne, i kieszenie właścicieli.

Co i o czym piszą. Któż z nas nie spotkał się raz przynajmniej w życiu z nieprawdopodobniestwem w opowiadaniach myśliwych, ilekroć oni opisują bądź to własne zawodowe sukcesy, bądź wypadki, na które rzekomo wławnymi patrzyli oczyma. Do takich to właśnie „przekolorowanych“ opowiadań, należy także z pozoru opis afecy myśliwej, przytoczony poniżej z *Lowca* a zażyłowany: „Zając w torbie“. Autor przeczuwając możliwość takiego zarzutu z góry zastrzegł się przeciwko niemu i powołał się na świadectwo kilkunastu innych myśliwych, którzy równocześnie z nim patrzyli na opisany przezeń epizod polowania. Oto opis samego wypadku: Froszę sobie wyobrazić wzniołą ścieżką, wijącą się naokoło góry, jakby stopień nad przepaścią, bo pod nami dalszy ciąg skalistej góry, spadającej na dół jedną stroną, aż hen ku Dunajcy. Różnica między tymi dwoma odcinkami była ta, że

z nami w górę goła skała, a przed nami w dół gąszenie, krzaki i ciernie, kończące się lasem sosnowym. Nagaiacenie pęda z dołu do góry ku nam wierzynę. Strzał przed siebie prawie niemożliwy, więc gdy zając drapał się na skałę, dopiero strót morderczy siegał po nie niewidzialną ręką. W tem czasie na sztych znalazł się na jednę z myśliwych, — ten nie mogąc przed siebie, puszcza go tuż koło siebie w tył i gdy zając pod górą zaczyna się wspinać, strzela. Czy z powodu gwałtownego zwrotu, czy też z innego powodu, którego sobie wytłumaczyć nie umiem, torba otwarła odwróciła się myśliwemu na brzuch, zając zaś trafiony miękką kulą z pionowej prawie góry na dół jemu wprost do torby. Myśliwy zbity trochę z tropu tym niespodziewanym obrotem, chwytając żywego i szumoczącego się zająca i zaczyna się walka oko w oko dobrać chwile, aż nareszcie zżony puszcza go, a zając w nogi. Strzał drugi do niego pada, a zając znika.

Sąsiedzi patrzący na to po prostu pokiwały się od śmiechu. Po miocie oglądaliśmy wazęcy torbę w niej ładunki faktycznie były farbą brozocną. Podobno ryerskiego tego zająca znalazła zaganka.

Na każdym kroku spotyka się obecnie znających, którzy spędzili kilka tygodni na kuracji, wyroczynku, czy też podrózach za granicami kraju. Każdy z tych szczęściwców ma twarz rozjąłnioną, jest zdrowy, świeży, wielomówny i pełen wrażeń z rozrywki, jakich tam żczywał. Na żadnej twarzy nie widać troski, lub poważniejszych refleksyj nad tem, co się widziało u oboych; najwyżej trapi niektórych troska o powetowanie wydatków zagraniocznych i wypienienia śszerb budżetowych, poczynionych rozrzutnością polską.

A jednak — powiada *Gazeta Warszawska* — każdy z nas, który spędził wakacje za granicą, powinien, wracając do kraju, wpadać na temat nadzwyczaj smutnych rozmyślań, prównań i zestawień. I dalej tak pisze ten najstarszy, a więc i najzasłuźniejszy z polskich dzienników: Tysiące pytań „dlaczego?“ cisnią się do głowy.

Dlaczego miasteczka najniebezpieczniejsza są w porównaniu z naszymi wspaniałymi gromadami? Dlaczego po wsiach nie ma chat kurnych, krytych zgniłą słomą? Dlaczego drugi wiejskie są u nas torturą dla koni i gospodarzy wiejskich, gdy u oboych są szeszy wysadzane drzewami owocowymi? Dlaczego robotnik wiejski i wyrobnik miejski są granicą odżywia się mięsem, a u nas kartoflami? Dlaczego przemysł i handel zagraniczny stoją na wysokości dzisiejszych potrzeb cywilizacyjnych, gdy u nas pomimo cel „ochronnych“ kwitnie od lat wielu przerazająca tandeta? Dlaczego wszelkie artykuły spożywcze, w miastach, jako to: mięso, nabiał, masło, jarzyny itp. są wyborowe, gdy u nas w lichym gatunku i w dodatku falszowane? Dlaczego służba w hotelach i restauracjach jest strokóó grzeźniejsza, jakkolwiek nie spada się przesadną umiżnością? Dlaczego każdy „prosty“ człowiek unie czytają, piszą i rachować, skutkiem czego dorównują, a często i przewyższają pod względem rozwoju intelektualnego naszych „krzywych“ ludzi?

Dlaczego w każdej najniebezpieczniejszej mieścinie jest porządku hotel, porządna restauracja, których nie powstydziliby się i Warszawa, gdy tymczasem u nas: podróż po małych miasteczkach należy do wypraw dla zdrowia i kieszeni wielce ryzykownych? Dlaczego w takiej mieścinie znaleźć się musi jakaś większa fabryczka, lub zakład przemysłowy, dający zarobek mieszkancom, gdy u nas ludność miasteczek dla braku wszelkich źródeł zarobku i niemięjętności ich wytworzenia trawi czas w próżniactwie i ospałości? Takich i tym podobnych pytań nie spisałby i na wódnej skórze, a wszystkie one powinny być obudzi nas wreszcie z letargu i pochną na drogę — całego szeregu gruntownych reform w naszym mechanizmie życiowym, spełniającym dziś swe funkcje odruchowe, bezmyślnie, z wrodzonym nam lenistwem i brakiem wszelkiej chęci do polepszenia warunków naszego bytu. Niechże te pieniądze, które wywozimy za granicę nie przepadają marnie, niech będą one zapłatą za naukę życia, za przyglądanie się niustającej wystawie owoów energii ducha tych narodów, które trawione są ciagle gorączką popiechu, aby w ogólnym pochodzie cywilizacyjnym nie zostaci ciurą niudolęznym, narażonym na pośmiewisko i wzgardę reszcy ludzkiej.

Być cel ten osiągnąć, a przynajmniej zbliżyć się do niego, potrzeba, aby każdy umiał wyciągnąć ze swych wycieczek zagranicznych nie tylko przyjemne wrażenia z wypoczynku i rozrywki, lecz i bodźca do energii i czynu w kierunku przazszczepiania na grunt nasz tych zdobyczy cywilizacyjnych, jakie gdzieindziej oddawna są chlebem powszednim. Niech każdy, w miarę sił i możności choćkówek uczynił zechce, a całosć nieopozestranie sama się złoży.

Lody i kremy waniliowe.

Co czas jakiś kronika notuje wypadki otrucia zborowego ludzi po spożyciu lodów waniliowych, albo też leguminy przyprowadzonej wanilii. Objawy otrucia bywają niekiedy tak gwałtowne, że spowodują część śmierci. W obawie przed podobnymi następstwami ludzie unikają podobnych potraw, szczególnie zaś lodów waniliowych, które najczęściej okazują się trującymi. Co za truciźna kryje się w tych, tak niewinnych potrawach, w ogromnej ilości szczególnie w porze obecnej konsumowanych, nikt dotychczas nie zbadał. Jedno tylko nie ulegało wątpliwości, że, wobec tego, iż lody i leguminy, przyrządzone bez wanilii, rzadko bywają szkodliwe, źródło zdrażliwości tkwić musi w wanilii. Ponieważ jednak ścisłe badania, zarówno chemiczne, jak i bakteriologiczne, wykazały, że sama wanilia nie posiada wcale własności trujących (powien lekarz spożył nawet dwie łyżeczki czystego wyciągu waniliowego bez żadnej szkody), sprawa pozostała dalej zagadką.

W ostatnich czasach zajęto się tą sprawą w klinice profesora Leydena w Berlinie, gdzie też udało się uchylić rąbek tej tajemnicy, która kosztowała zdrowia tylu ludzi. Badania te pozwoliły jak najdokładniej poznać warunki, w jakich domieszka wanilii do potraw czyni ją szkodliwą, a zarazem dały nam do ręki środki do uniknięcia tych warunków, dzięki czemu od tej chwili będziemy mogli potrawy te spożywać bez obawy o nasze zdrowie.

*) Nie kładzemu może wiadomo, że *Gazeta Warszawska* liczy już 126 sty rok istnienia. Redaktorem jej i wydawcą jest p. Stanisław Lesznowski, jeden z najdolniejszych i najzasłuźniejszych dziennikarzy warszawskich. (Przyp. red. Przeglądu).

Pobudkę do tych badań dał wypadek zborowego otrucia się 18 osób po spożyciu w pewnej restauracji berlińskiej kremu waniliowego, przyczem jedna z tych osób po krótkim męczeństwie zmarła. Zbadano natychmiast mleko, jaja i wanilii, z których ową fatalną legumine sporządzono, nie podejrzewano jednak nie wykryto. Dopiero cały szereg badań nad własnościami wanilii, nad wpływem jej na wzrost bakteryj, wyjaśniły przyczynę jadowitości pokarmów, zawierających tę przyprawę.

Bakterjologowie, jak wiadomo, rozróżniają dwie grupy bakterij chorobotwożnych: rozmnażające się przy dostępie powietrza, ewentualnie tlenu i rozmnażające się bez dostępu tegoż. Pierwsza grupa przeważnie wywołuje rozróżnie znane powszechnie cierpienia, jak: tyfus, suchoty, zapalenie płuc, różę i t. d., do drugiej zaś należą rozne, często niewinne bakterje, szybujące w powietrzu razem z kurzem. Pośród tych ostatnich znajdują się jednak postacie bardzo złośliwe, mające dla nas niezmierne ważne znaczenie praktyczne, gdyż zanieczyszczając nasze potrawy (mięso, jaja, ryby), szczególnie zaś mleko, z którego trudno dać się usunąć nawet przez gotowanie, wywołują gwałtowne objawy otrucia, podobne do objawów cholery. Od tych to przeważnie bakterij zależą wypadki zasłabnięcia, powstające po spożyciu zepsutej lub nieswieżej wędliny, ryby, mięsa itd. Bakterje te, tak zwane anaeroby (tj. bezpowietrzne) rozmnażają się obficie i szybko na takim podłożu, z którego usunęto powietrze wraz z tlenem, czy to mechanicznie, czy też chemicznie, to jest za pomocą ciał chemicznych, które pochłaniających tlen. Do takich ciał należą między innymi pyrogallol i, jak to najnowsze badania, w klinice prof. Leydena dokonane, wykazały, wanilina, główna część składowa laseczek waniliowych, której one zapach swój zawdzięcza, i która w ostatnich czasach w zupełności jej zastępuje.

Tak więc np. jeżeli do mleka, zawierającego niewielką ilość owych bakterij anaerobów, daliśmy minimalną tylko ilość wanilii lub samej wanilii, to już w krótkim stosunkowo czasie, przy sprzyjającej ciepłocie, bakterje te obficie się rozmnożą, gdy w mleku, nie zawierającym wanilii, rozrost tych bakterij będzie bardzo powolny lub żaden. Pierwsza próba mleka już w minimalnej ilości spożyta wywoła objawy otrucia, gdy natomiast druga użyciła to dopiero w ilości bardzo obfitej i to nie zawsze, bo w zależności od zawartości w niej powyższych bakterij. Z drugiej znuw strony badania higienistów wykazały, iż większość naszych pokarmów, szczególnie w stanie surowym, zawiera niekiedy obficie ilości bakterij, często wprawdzie zupełnie nieszkodliwych, niekiedy jednak dostają się do ust z powietrza owe niemiernie złośliwe anaeroby, wyjątkowo odporne na wysoką temperaturę. Dodajmy do takiej potrawy trochę choćby wanilii i wystawmy ją na kilka godzin w ciepłym miejscu bez przykrycia, a rozwinię się w niej takiej mnóstwo bakterij, zarówno złośliwych anaerobów jak i nieszkodliwych, że hodowli podobnej nie powstydzi się i wytrawny nawet bakteriolog.

Na szczęście większość naszych pokarmów spożywamy na gorąco, po dokładnej sterylizacji, to jest po długotrwałem gotowaniu, smażeniu itd. Co się tyczy jednak inkryminowanych lodów waniliowych i rozmaitych kremów i legumin, to tu wszystkie prawie ich części składowe (mleko, jaja, żelatyna, cukier), pomijając już wanilię, stanowią najprzejazniejszą podłoże dla bakterij, a i ciepłota tych pokarmów powolne ostyganie po przyrządzeniu znakomicie sprzyja rozmnożaniu się pasorzytów. Dodajmy do tego te okoliczności, iż ciepły szybkiego ostudzenia tych potraw, wyst wiani je na kilka godzin (w restauracji berlińskiej spożyto nieszczęśliwą leguminę najazutrz dopiero po sprządzeniu) bez przykrycia na powietrzu, zwykle przedłożanem rozmaitemi pasyżymami, które, opadając na tak sprzyjające ich rozrostowi podłoże, nadzwyczaży szybko i bujnie się na niem rozmnażają, to pojmujemy, dlaczego potrawy te, tak przyjemne i na pozor niewinne, niejednego już o chorobę przyprowadziły.

KRONIKA.

Lwów 16 września.

Kontrola Kas oszczędności. Namiestnictwo zwróciło się z prośbą do dyrekcji Kasy oszczędności m. Krakowa, ażeby wyznaczył jednego ze swoich urzędników do dokonywania kontroli nad Kasami oszczędności w kraju. Dyrekcja Kasy odpowiedziała, że rozprządza liczbą urzędników, ścisła potrzebna dla prowadzenia instytucji, że więc zażądaniu z nich urlopu na cały rok — jak tego żąda Namiestnictwo — udzielić nie może, ażeby spełniał obowiązki inspektora Kas oszczędności; natomiast może delegować sekretarza Kasy p. Tadusza Ouzykiewicza dla wykonywania kontroli, przy udzieleniu mu wszelkiej krótszego urlopu, pozwalającego na ewentualne kontrolowanie Kas w miastach Galicji zachodniej.

Z deyceji przemysłowej obrz. fac. Przeniesieni zostali: Ks. Dr. Andrzej Macko z Bochni do kościoła katedralnego w Tarnowie, ks. Jakób Urbanski z Dąbna do Tarnowa, ks. Władysław Borski z Tarnowa do Bochni, ks. Józef Gawor z Tarnowa do Dębna.

Poswiecenie lokalu. Ks. proboszcz Cbęciński poświęcił dziś lokal nowo otwartego magazynu mebli stylowych pp. Prunasa i Igliekiego przy ul. Jagiellońskiej.

Śluby. Dnia 19 bm. o godzinie 12 w południe odbędzie się w kaplicy arcybiskupiego palacu we Lwowie ślub panny Maryi Soidracyńskiej, córki Tadusza i Eleonory z Passakowskiej, ze Stanisławem hr. Skarbkiem, synem pp. Mieczysława i Stanisława z Witwickich.

Dnia 23 b. m. w lwowskim kościele św. Mikolaja odbędzie się ślub panny Iłony Łozińskiej, córki p. Edmunda Łozńskiego, z p. Adamem Youngą.

Konkurs rozpisuje wydział powiatowy w Kasuszu na posadę aspiranta na ilustratora majątków gminnych z placą 700 złr., a po odbytej praktyce ryczałt na objazdy w kwocie 300 złr. Termin 13 października.

Zjazd dziennikarzy słowiańskich — jak donosi *Czas* — zapowiada się świetnie, gdyż wezwana w nim udział najwybitniejsi przedstawiciele narodów słowiańskich z Austrii. Komitet otrzymuje ciągle jeszcze zgłoszenia z najdalszych krainów austriackiej Słowiańszczyzny. Prace przygotowawcze są w pełnym toku i spodziewać się można, że przyją je mitych gości wypadnie bardzo pięknie. Nadmieniam wreszcie *Czas*, że wbrew doniesieniom niektórych lwowskich dzienników, komitet nie zajmował się jeszcze wyborem prezdydym Zjazdu.

Wydalenie polskiego redaktora z Prus. Dr. Kazimierz Rakowski, redaktor tygodnika *Praca*, Fabryka osusza asfalten najbardziej zawilgocone ściany w mieszkanich. Nierzy gorącym asfalten grzybek drzewny. Fabryka wykonuje swoim ludźmi pokrycia dachowe tekturowe oraz reperacje tychże. Długotłą trwałość pokrycia się.

Lwowska Fabryka Asfialtu T E K T U R do krycia dachów Szeligi-Lyszkiwicz, inżyniera Lwów, ulica św. Marcina 29. Asfaltowe mase w gorącym stanie do izolowania murów fundamentowych. Tekturowe nlepszorzy, ogniotrwałą dekrycia dachów wysychych ratunków, rala 10 metrów □ od 2 złr do 8 złr, 50 ct. Asfaltowe elastyczne płyty izolacyjne. Lak asfaltowy swnięjący do konserwacji dachów tekturowych, żelaza i drzewa. Smół angielską bezwodną.

wychodzącego w Poznaniu, otrzymał rozkaz opuszczenia terytorium pruskiego w przeciągu 24 godzin. Wskutek wniesionej przez Rakowskiego prośby, pozwolono mu pozostać w Poznaniu do 30-go września w celu uporządkowania swych osobistych interesów.

Operetka lwowska w Warszawie. Najnowszy konserwatywny dziennik warszawski, „Słowo”, pisze o naszej operetce z okazji jej wyjazdu z Warszawy: „Operetka lwowska opuszcza dzisiaj Warszawę i powraca na zimowe łóżko do Lwowa. Wzorem na ostatnim jej przedstawieniu gmach cyrkowy był szalenie zapelniony, publiczność bawiła się wybornie, ale też i artyści, jakby pragnąc odwdziżyć się za dowody uznania, grali i śpiewali, jak nigdy. Kiedy po raz ostatni spadła zasłona, publiczność nie ruszała się z krzeseł, ale rzęsytymi okłaskami powoływała wszystkich solistów, dyrektora Hellera, a nawet chóru. Pożegnaniu było nad wyraz gorące, niezwykle w Warszawie.

Trupa operetkowa lwowska zjednała sobie sympaty publiczności naszej sumienną pracą, aspiracyami artystycznymi i dobrą całością. W r. b. dyrekcja teatru lwowskiego, powtażając stare operetki, ale wybierała najlepsze z nich, wystawiała starannie i ścisłałaby tłumy do cyrku. Nie udal się jej cykl oper wagnerowskich, zawiodły występy p. Bandrowskiego; próba krzewienia kultu wagnerowskiego naraziła p. Hellera na straty, ale nawet i ona dowodzi szlachetnych aspiracji dyrektora teatru lwowskiego.

Powracając do Lwowa, operetka lwowska, obdarzona na pożegnaniu wieńcami i koszykami kwiatów, wynosi też sobą miłe wspomnienia, ale pozostawia jej także po sobie w Warszawie, i w roku przyszłym (p. Heller zadržawał cyrk na sezon letni roku 1900) dozna znowu dobrego powodzenia.

Tyle „Słowo” warszawskie. Owóż o ile nam jest przyjemnie słyszeć słowa uznania dla naszej operetki i dla dyrektora naszego teatru p. Ludwika Hellera, o tyle niemile dotknęło wszystkich miłośników muzyki wiadomość, że stolica Polski stoi jeszcze na tak niskim stopniu muzycznego wykształcenia, iż nie dorosła do utworów wagnerowskich i ich nadzwyczajnego piękna ocenić nie może.

Ukaz dla dzieci szkolnej. Landrat rejencji bydgoskiej zabronił dziać szkolnej, umiejającej już gramatycznie po polsku, udzielać nauki tego języka innym dzieciom pod groźbą 150 marek grzywny, którą placiliby ojcowie takich „nieposłusznych” dzieci.

Pożar. Dnia 13 bm. po południu wszczął się z niewiadomych przyczyn pożar w zabudowaniach dworskich barona Christiani w Trzeźnie koło Rzeszowa. Zgorzała gumna, w których było przeszło 500 kóp pszenicy i tylko nadzwyczajnem ratunkowi służby dworskiej pod kierunkiem miejscowej żandarmeryi, można zawdziaczyć, że nie spaliły się sterty i reszta zabudowań. Budynek i zboże były ubezpieczone.

Sprostowanie. W składzie nowego wydziału głównego zarządu Kótek rolniczych zaszła pomyłka, o tyle, że pierwszym wiceprezesem wybrany został ks. kanonik Emil Biłski, a sekretarzem dr. Roman Kołczycki.

Związek austr. Stow. drukarzy i odlewnicy zczonek oraz pokrewnych zawodów, mający swe centrum w Wiedniu, wydał właśnie sprawozdanie za r. 1898, tj. za piąty swojego istnienia i działalności. Związek ten, obejmujący niemal wszystkie kraje koronne Austrii, służy tylko t. zw. towarzystwu, tj. że właściciele drukarni doń przystąpić nie mogą. Jest to jednak instytucja, z którą właściciele drukarni się liczą i w razie strejków paktują z jego delegatami, bo Związek nakłada na swych członków obowiązki solidarności, a kobyli się z niej wyłamał, mógłby być wydalony, a tem samem utracić prawo do zapomóg w razie choroby, bezrobocia lub przesiedlenia się, kosztów pogrzebowych i zapomóg dla sierot. Jak wiadomo, drukarze mają swój stary cennik, według którego obliczają każdą złożoną literę; cennik ten już kilkakrotnie został podwyższony, a właściciele drukarni musieli radzić nie radzić każde jego podwyższenie przyjąć do wiadomości i podług tego cennika swych pracowników opłacać. Otóż sprawozdanie Związku wykazuje, że z końcem r. z. było w całej Austrii 776 drukarni przestępujących cennik, a tylko 150 drukarni, „rozumnie się — czytamy w sprawozdaniu — przez aże obniżony bud”, które albo pracują tylko uczniami, albo dla towarzyszy ustanawiają ceny według własnej woli.

Ze sprawozdania tego dowiadujemy się dalej, że maszyny do składania, tj. zastępujące zecerów, wprowadzono już w kilku drukarniach w Wiedniu, Pradze, Liaberce, Linzu i Gablonz, a więc produkty ręczne na być zadany niebawem przez „żelaznego koleję” cios śmiertelny. Wprawdzie — mówi zarząd Związku — sprawienie maszyn wymaga gruntownego namysłu i rozważenia wszystkich jej zalet i wad, tem bardziej, iż potrzebny jest do tego wkład znacznego kapitału, ale trudności te mogą wprowadzenie maszyn nieco odwiec, nie mogą mu jednak zapobiedz.

Ogółem należy do Związku 8153 drukarzy, a nie należy doń 1296. Z Galicji należy do Związku 462 członków, tj. zecerów (424), drukarzy, gisierów itp. Stowarzyszenia galicyjskie posiadają biblioteki, w których jest ogółem blisko 3000 tomów, ale tylko niespełna 1700 tomów w ciągu roku wypożyczono; widoczne więc jest, że albo biblioteki te nie odpowiadają pragnieniom członków, albo zamiłowaniem do czytania jest w tych sferach małe.

Z wykazu zapomóg, udzielanych w razie choroby, przejeżdżającym się, że galicyjscy członkowie, najwięcej chorowali na gruźlicę i szkarfoty (ogółem 1684 dni), następnie na reumatyzm (879 dni), katar oskrzeli (876 dni), zecerem idąc: uwiad starczy, influenza, choroby oczne (216 dni) itd.

Jeśli liczba członków Związku świadczy o stopniu rozwoju drukiarstwa, to na pierwszym miejscu stoi pod tym względem Austria, Niższa, dalej Czechy i Morawa, na czwartym miejscu Galicja, a potem idąc: Styrya, Północna, Austria Wyzsza, Tyrol, Szląsk, Kraina, Sologrod, Karyntya, Bukowina (na 18tem miejscu), wreszcie Dalmacja.

Schoenerer i jego córka. W Wiedniu opowiadają, że jedyna córka dyktarza i milionera Schoenerera, bardzo ładna panna, rozkochała się w pewnym młodym sekretarzu ministerjalnym... Polaku i z energią, dziedziczną w tym rodzie, oświadczyła ojcu, że za nikogo innego nie wyjdzie. Tymczasem zaś wspólnie z matką, gorliwą katoliczką, wstrzymuje ojca od tyłekrotnie już zapowiedzianego przejścia na protestantyzm.

Żandarm-morderca. W Wiener-Neustadt usiłował żandarm, nazwiskiem Molnar, w przebraniu zamordować właściciela oberży przydrożnej wraz z jego żoną. Oboje są ciężko ranni. Żandarma wysłędzono i przyaresztowano. Blizsze szczegóły tej zbrodni są następujące: W noc zakradł się żandarm Molnar, który obwinął sobie twarz futrem, do sypialni Huków, zbliżył się do łóżka śpiącego Huka i uderzył go z całą siłą siekierą po głowie i ręce. Następnie uderzył również śpiącego Hukową siekierą po czole. Na szczęście rana nie była ciężka. Hukowa wyskoczyła prędko z łóżka i zobaczyła, jak się jej mąż z żandarmem mocuje. Żandarm był wzrostu niskiego, podczas gdy Huk był wysoki i silny, skutkiem jednak upływu krwi zaczął tracić siły i żona przysłała mu z pomocą. Żandarmowi wypadła z ręki siekiera, wyjął więc z kieszeni brzytwę i pokazywał Huku po głowie, szyi i piersiach. Hukowa wyciełała na podwórze i wołać zaczęła o pomoc. Zbiegli się ludzie, a morderca korzystając z zamieszania uciekł. Sprawdzony lenkarz stwierdził, że Huk jest bardzo ciężko ranny, a Hukowa lekko. Żandarmem na miejscu znalazł pokrwawiony fartuch, czapkę, siekierkę i brzytwę i stwierdziła, iż wszystkie rzeczy należą do Molnara. Molnara nie można było na razie znaleźć, pokazało się tylko, że na chwilę przed zamachem przewzedł do koszar żandarmeryi, zabrał karabin z pięciu nabojami i szybko się oddalił. Szukano Molnara nadaremnie, dopiero na drugi dzień wieczorem doniesiono żandarmem, iż widziano Molnara w wili, w której służy jego kochanka, pokojówka. Dwunastu żandarmów otoczyło wili, pozostawiając żandarmowi prawo do woli, o ile celu aresztowania zbiegłego. Molnar nie opierał się, aresztowano go więc, okno i odprowadzono.

Kamień śpiewający. W czasopiśmie francuskim *Journal de voyage* znajdujemy następującą ciekawą notatkę o kamieniami śpiewającymi. Wszystkie wiedzą z historii, że posąg kamienny Memnona wydawał „harmonijne dźwięki”, gdy był oświetlony promieniami słonecznymi. Jeden z faraonów egipskich wystawił ten posąg, rozmiarów kolosalnych, ku upamiętnieniu swego panowania na piaskach pustyni. W 27 roku przed naszą erą trzęsienie ziemi sprawiło, że część górna kolosa odpadła i stożczyła się na piasek. Okazało się wtedy, że głowa dumnego władcy wykuta była, jak i reszta posągu, z kamienia, złożonego z części metalicznych i kryształów, czyli t. zw. fonolitu, znanego dobrze Chitzykom, a potem Egipcyanom i Greckom. W ciągu nocy kamień nasycał się wilgocią, która pod wpływem pierwszych promieni palącego słońca zmieniała się w parę i wywoływała we wnętrzu kolosa drgania głosu, tworzące akordy harmonijne w pewnych odstępkach czasu.

i inne jeszcze wytwory sztuki posiadały podobną własność. Wspomnijmy szczególnie o starożytnych kościołach w Le Vélau, w którym podmurowanie, złożone z kamienia białego i czerwonego, tworzyło prawdziwe organy, odzwiercążające się pod wpływem ciepła słonecznego głosem harmonijnym.

Nie będący tu mówili o tych skałach podziarawionych jamami i piecarniami, w których świat wygwizduje najdziwniejsze melodie; jest to zjawisko powszechne znane i takie skały śpiewające są również powszechne, jak np. kołony śpiewające podczas dni słotnej jesieni. Zjawisko to tłumaczy nam po prostu fizyka i nie jest ono w niczem zależnym od natury i budowy wewnętrznej skały. Nas interesujące muzyka, która rodzi się w samej substancji kamienia i wypływa z jego wewnętrznej struktury. Zagadką tych dźwięków tłumaczy nam sama istota kamienia.

Fonolity czyli kamienie dzwięzące stanowią rodzaj skal wulkanicznych, składających się z feldszpitu i krzemianu glinu. Mają one strukturę nader dziwną, sprzyjającą wytworzeniu się zdolności muzycznych. Pełno w nich mianowicie jamek i rurek, ukrytych w granulacji samej kamienia, które tworzą formalne organki. W rurkach tych gromadzi się wilgoć, która pod wpływem ciepła zmienia się w parę i, wędrując po przewodach wewnętrznych, wywołuje drgania harmonijne oraz świszczenie, jak w świstawce lokomotywy. Jest to ta sama symfonia, jaką wygrywała po wschodzie słońca kolosalna figura Memnona na rozpalonych piaskach pustyni Libijskiej. Zdaje się zaś, że w muzycznych talentach fonolitów odgrywa też i pewną rolę rozwijający się w częściach metalicznych prad elektryczny. W niektórych okolicach kamienie takie nazywają także „kamieniami syczącymi”, ponieważ kamienie produkują istotnie coś w rodzaju syczenia, jak gdy soda gotuje się w naczyntu.

Kamienie śpiewające są dość rzadkie, spotkać je zaś można przedewszystkiem w krajach podzwrotnikowych, gdzie, rozżarzone palącym słońcem, wydają dawne dźwięki, nader podobne do monotonnej skargi. Szczególnie często znaleźć je można w Kordylierah w Ameryce. W Europie kamienie brzące znajdują się w Owerini, w Alpach bernejskich, gdzie wieńczą szczyty niektórych skał. Wreszcie kilka podobnych aglomeratów mineralnych znajduje się w Niemczech i w górach Czechach.

Gdy tedy podczas wieczorów jesiennych usłyszysz, czytelniku, monotonną skargę twego konika i wsłuchasz się w szum rozgarzonych drzew, pomyśl sobie, że śpiewa netylko wiatr i drzewa, lecz że są także kamienie śpiewające.

Wystawę obrazów Van Dycka w Londynie zapowiadają na nadchodzący zimę dzienniki angielskie. Urządzona obecnie w Antwerpii wystawa dzieł tego mistrza na być niekompletną, gdyż posiadacze angielscy obrazów Van Dycka nadesłali zaledwie 40 obrazów na wystawę, podczas gdy w Anglii znajdują się ich o wiele więcej. Królowa angielska pozwoliła na wysłanie malej części skarbów, mieszczących się w zbiorach Buckinghamu i Windsoru, a wielu właścicieli galerii prywatnych nie obeszło wcale wystawy antwerpijskiej, przyrzekając jednak udzielić obrazów Van Dycka Akademii królewskiej. Wystawa zatem londyńska będzie o wiele więcej zajmująca od antwerpijskiej.

Wystawa powszechna w Rzymie. Książkę Ruspalli, syndyk Rzymu, rzucił myśl urządzenia w Rzymie wielkiej wreszcie wystawy w roku 1902 lub 1903. Byłaby to pierwsza powszechna międzynarodowa wystawa w Rzymie. Dla uchwycenia tej myśli na zamiar rada miejska tego miasta kupiła od książąt Borghese wille ich i ogromny park, znajdujący się prawie w samym mieście, dotykający ogrodów Pinzio oraz Porta del Popolo, otwartą obecnie dla przeażdełk dla Rzymian, lecz dość opuszczoną. Za park ten i wille Borghesowie żądają trzy miliony franków, lecz zdaje się, że zgodzą się na ewentualnie ofiarowane przez miasto półtrzecia miliona.

Zmarli. W Sądowej Wiszni O. Piotr Kubieli z zakonu Braci mniejszych, lat 59 wieku, a 33 kapłaństwa.

Stan powietrza. T. o. g. 7 rano +10, w poł. +13 R. Bar. 761. Nieruchomy. Pochmurno.

Na watach. *Ojciec.* Naco ty sobi kupiał te szcztoki? *Syn.* Tateleban, ja sobi będę zęby nią pncować.

Ojciec. A na co tobi grubieć? *Syn.* Na włosy.

Ojciec. A midło? *Syn.* Będę sobi mierz co dzień.

Ojciec. Icek, każ ty sobi odrzucić! **Midzy przyjaciółkami.**

Jak sędziś, czy Mania farbuję sobie włosy? — Broń Boże! Widziałam na własne oczy, jak kupiła całkiem czarne u fryzjera.

Repertuar teatru hr. Skarbka: Dziś w sobotę 1-sze przedstawienie operetki w powrocie z Warszawy „Orfeusz w piekle”, czarodziejska opera komiczna w 4 aktach Offenbacha. W niedziele po południu „Dom otwarty”, komedia w 3 aktach Michała Bałuckiego, wieczorem „Orfeusz w piekle”. W poniedziałek „Miejsca kobietom”, krotobwila w 4 aktach Hennequina i Valabrege. We wtorek „Gejsza”, operetka w 3 aktach Sidney Jonesa. We środę (wznowienie) „Dzwon hartym”, baśń dramatyczna w 5 aktach Gerharda Hauptmanna, przeklad Jana Kasprzowicza. Pierwszy występ Władysława Ordon i Józefa Sosnowskiego, nowozaangażowanych artystów z teatru łódzkiego.

Najbliższą nowością będzie słynna komedia Fuldy z repertua w wiedeńskiego Burgteatru p. t. „Koledzy szkolni”. Od poniedziałku przedstawienia wieczorne rozpoczynają się będą o godzinie 7-mej, z wyjątkiem dni, w których odbywają się przedstawienia popołudniowe.

Korespondencya Redakcyi. Przewielebny ks. Leopold Mikrut w Dolnej wojniłowskiej. Adres Banku paracelajcyjnego jest: Lwów, ul. Kopernika 1. 3, kancelarya adw. Dr. Deskurra.

Odpowiedź Administracyi. W. Pani A. Głogowska w Kańcezdze. Prenumerata została wpisana od 15 września do 15 października albowiem prenumeraty od 10 do 10 nie przyjmujemy wcale.

Literatura i sztuka.

* **Gruźlica płuc i jej leczenie** z uwzględnieniem w szczególności klimatu górskiego, rzecz naukowo-popularna, napisał dr. Gaik. Kraków 1898. Ilekroć pojawi się jakiegoś dzieła odnoszące się do istoty lub leczenia suchot, tylekroć budzi się w nas pewna nieufność. Co tu pisać o tej strasnej chorobie, która, mimo tyloleciej z nią walki nie straciła nic na swojej sile niszczycielskiej, i jak dawniej, tak i dziś zalepia wielką część cmentarzy swemi ofiarami. A jednak obok tej nieufności budzi się równocześnie i słaba nadzieja: może przecież nowy jakiś środek ochronny zawiera to nowe dzieło. I chociaż tyle już większych i mniejszych dzielić doznało zawiód, bo „nowy środek” okazał się niepewnym, przecież nadzieja ta nie przestanie się budzić przy każdym nowym dziele o gruźlicę. Już samo zapoznanie się z tą strasną chorobą, to przypatrywanie się nieprzyjacielowi, stanowi interes, który odczuwać musi każdy człowiek, rozumniejszy, niż niebezpieczeństwo każde jest tem groźniejszem, im mniej się je zna.

W tym też właśnie kierunku jest książka wymieniona w tytule znakomitym nabytkim. Autor nazywał ją rzeczą naukowo-popularną, chcąc w ten sposób zaznaczyć, że naukowe zdobycze, odnoszące się do poznania suchot, stara się w swojem dziele uprzyściplnić szerokiemu czytającemu ogółowi. To mu się też udało doskonale. Tłómaczy on najpród historię leczenia suchot od najdawniejszych czasów. Następnie opisuje teren fizyologiczny, który gruźlica atakuje najstraszniej, tj. płuca, objaśnia gruźlicę jako objaw patologiczny. Przechodzi więc symptoma choroby wraz z przyczynami, które je pośrednio i bezpośrednio wywołują i równocześnie zaznacza już jak te przyczyny należy usuwać; ewentualnie jak się ich uniknąć powinno. Po kolei poznajemy więc rozmaite środki lecznicze, ich stosunek wzajemny, ich działanie na płuca i na inne organa, ich zastosowanie w rozmaitych stadiach choroby. W ten sposób najwięcej uwzględniając higienę, daje dr. Gaik dokładny obraz przebiegu choroby, wysiłki ludzkie w celu jej zwalzenia, i jak i kiedy rezultaty tych wysiłków stosować należy.

Trzymając się wiernie założenia aby dziełko było „rzeczą naukowo-popularną” stara się dr. Gaik i to ze znakomitym skutkiem gościć do dwa tak trudne do pogodzenia pojęcia. Dzięki szczególne darowi jasnego wykładu umie on najzwyklejsze kwestye fizyologiczne, patologiczne i terapeutyczne tak stawiać, że każdy czytelnik go zrozumie. Nie odstępować ani na chwilę od ścieżki naukowego przedstwąnia rzeczy, nie popada on mimoto nigdy w oszłość naukową. Gdy np. używa jakiegos technicznego wyrażenia, to ani nie zastawia z niem czytelnika na lasce fantazyi, ani też nie używa go długimi definicjami. Słowo takie znajduje się u niego zawsze tam w toku wykładu, gdzie je bez osobnego definiowania zupełnie można zrozumieć. To też całe dziełko pomimo jego naukowości czyta się z zaniemieniem, a po przeczytaniu wstaje odeń czytelnik z większą otuchą, bo uzbrojony w dokładną znajomość tego, jak wygląda ów wróg z którym się ma do walenia, i poczuciem że przeciw człowiekowi dzięki tylowiekowym wysiłkom, nie staje wręcz bezbronny wobec tego wroga.

Z izby sądowej.

Lwów, 16 września.

Rozprawę przeciw Dobrowolskiemu i Franciszynom, oskarżonym o okradzenie kapitała Urbanskiiego, odcroczono do poniedziałku.

(Złodziejskie rodziny).

Dziś stać przed sądem przysięgłych dwie złodziejskie rodziny, mianowicie dwie matki, kobiety już starsze i dwaj chłopcy bardzo niskiego wzrostu, tak że nielewkie za dzieci uchodzić mogą. Są to: Franciszek Hemerling 14 letni za-robnik z Zamarstynowa, i jego matka 42 letnia Marya Hemerling, wdowa, matka 4 dzieci, praczka z Zamarstynowa; dalej kolega Hemerlinga, Józef Adamowski, 17 letni zarobnik i jego matka Józefa Adamowska, 37 lat licząca, zameżna, matka 6ga dzieci, akuszerka z Gliñnej Nawaryi.

Wszystcy bliżej za kradzieży karani. W iasniwymi złodziejami są tylko obaj młodziankowie, którzy chodzą razem z jakimś listem od domu do domu, i niby pytając o adresata, wyszkolowi, czy się co gdzie ukrasło nie da, a gdy los sprzyjał, kradli, co im się nawinęło pod rękę, głównie jednak narkotyki, plasterze, rotundy, spodnie, białizna, kufki itp. rzeczy zazywojąj w kuchni zostawiane. Czasami chodzili na łowy w pojedynkę, udając żebraków. Matki ich przechoywały i sprzedawały skradzione przedmioty.

Obwinieni przynajmniej są do winy. **Rozprawa trwa dalej.**

* **Tarnopol, 14 września.** (Żonobójstwo).

Bieżąca kadencya sądów przysięgłych wydała już drugi wyrok śmierci. Wzorem padł on na ojciec, Hawryli Maksymczuka, a dzisiaj taki sam los spotkał Jana Senyszyna, oskarżonego o żonobójstwo. Senyszyn liczy 59 lat wieku, ma troje dzieci, i uchodził za zamoznego wloscianina, ale i za człowieka gwałtownego, niemal dzikiego. Oskarżony on jest o to, że żonę swą zamordował, a następnie dla upozorowania jej samobójstwa, wrzucił ją do

Seretu. Była to jego z rządu druga żona. Senyszyn do zaruconego mu czynu nie przyznał się, lecz twierdził, że gdy jechał wożem koło rzeki, najeżdżał przypadkowo na żonę, która skutkiem uderzenia dyszlem w głowę, wpadła do rzeki. Sądzicym przysięgli nabrali jednakże wszyscy przekonania o winie Senyszyna, bo jednogłośnie wydali wyrok, potępiający. Wyrok, opiewający na karę śmierci przez powieszzenie, przyjął skazany ze łzami.

Część ekonomiczna.

§ **Sprawozdanie tygodniowe** Izby handlowo-przemysłowej o cenach zboża i produktów we Lwowie od 9 do 15 września 1899 r. — bez opłaty akcyzowej: Pszenica stara 8.15 do 8.35, nowa 0.00 — 0.00, żyto stare 6.05 do 6.25, nowe 0. — do 0.00, jęczmień browarny 5.90 do 6.40, jęczmień pastewny 5.25 do 5.68, owies 5.25—5.75, hreczka 7.25—7.50, kukurudza zeszlaczona 5.30—5.65, kukurudza nowa 0.00 do 0. —, groch 0. — do 0. —, groch do gotowania 6.50 do 8.75, grosz pastewny 5.75 do 6.40, soczewica 0. — do —, fasola 0. — do 0. —, bobik 4.80 do 5.05, wyka 4.55 do 4.80, koniuczyna czerwona 4.00 do 4.65, koniuczyna biała 27.50 do 35.00, koniuczyna szwedzka 0. — do 0. —, tymotka 0.00 do 0.00, anyz włoski 0. — do —, anyz paski 0. — do —, kminek 00—00, rzepak zimowy 10.25 do 10.50, rzepak letni 0. — do —, hiakna 0. — do —, nasienie linańce 0.00—0. —, nasienie konopne 0. — do —, chmiel 80. — do 98. —, nafta zwykła 17.00 do 18.00, nafta solonowa 19.00 do 20.00, lój topiony 31.00—32.00, spirytus 10.0000 litr. pr. gotowy kontyngentowany bez opłaty podatku 18.70 do 18.95.

§ **Sprawozdanie Zarządu** targowego „Ogólnego Związku hodowców i handlarzy bydła we Lwowie” z odbytego na dniu 14 września targu w Krakowie na Prądniku białym. Spęd 111 wólów z paszy. Za woły z paszy płacono po 27 do 31.50 za 100 kilo żywej wagi. Wszystkie sztuki sprzedano. Targ mało ożywiony z powodu świąt żydowskich.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów, dnia 16-go września 1899.

Wskutek słabszych dowozów i silniejszej tendencyi na targach zagranicznych usposobienie lepsze, natomiast co do spirytusu słabsze.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów: Przenica gotowa 8.25 do 8.40, pszenica nowa lub na termina 7.75 do 8. —, żyto gotowe 6.10 do 6.80, żyto nowe lub na termina 5.75 do 6. —, owies gotowy 4.75 do 5.00, jęczmień pastewny 5.25 do 5.75, jęczmień nowy 6. — do 6.50, rzepak nowy 10.25 do 10.50, liniana 0. — do 0. —, groch pastewny 5.75 do 6.50, groch do gotowania 6.50 do 10. —, wyka 4.30 do 4.60, bobik 4.30 do 4.60, hreczka 7.25 do 7.50, kukurudza nowa na termina 0. — do 0. —, kukurudza stara 5.40 do 5.80, chmiel nowy za 56 kgr. — do —, koniuczyna czerwona 42. — do 48. —, koniuczyna biała 30. — do 40. —, koniuczyna szwedzka — do —, tymotka — do —, spirytus paritas Tarnopol gotowy 16.50 do 17. —, spirytus na termina 16. — do 16.50.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU”.

Powodzie.

Wiedeń 16 września. Dunaj pod Wiedniem ciągle wzbięra; stan wody wynosił wczoraj popołudniu 476 cm. ponad stan normalny; poczyniono najobszerniejsze zarządzenia celem ochrony okolicy nadbrzeżnych. Miastu Wiedniow nie grozi żadne absolutnie niebezpieczeństwo. Całe wybrzeże, tudzież niżej położone mieszkania znajdujące się pod wodą. W Helligensstadie jedna ulica częściowo zalana, należy obawiać się dalszego wzbięrania wód, albowiem zauważono, że woda w górnym biegu Dunaju ciągle przybiera.

Wiedeń 16 września. Komunikacya między Wiedniem a Salcburgiem przywrócona. Dyrekcya kolei państwowych ogłasza, że na wielu przestrzeniach kolejowych w Dolnej Austrii, Górnej Austrii, Salcburgu, Styryi, Tyrolu, Bawaryi, Saksonii, oraz w żegludze parowej Passau-Linz-Wiedeń nastąpiła przerwa.

Ischl 16 września. Niebezpieczeństwo powodzi już minęło. Szkody są ogromne. Przerwa w komunikacyi kolejowej i kolejowej portwa przez pewien czas.

Linz 16 września. W powiecie Braunau powódź wyrządziła ogromne spustoszenia. Woda w rzece Salzach opada; miasteczko Simbach zalane. Wiele domów uniosło wezbrane wody. Część domów runęła. Zalane są także Mauerkirchen, Altheim, Uttendorf.

Pod Schaefering, a także pod Gmunden woda opada.

W skutek zaważenia się jednego domu w Neunkirchen dwie osoby straciły życie. W Ebensee największe niebezpieczeństwo już minęło. W Linzu ulice położone wzdłuż brzegu dunajowego zalane. Miejscowość Urfaar także zalana.

Villach 16 września. Przerwa w komunikacyi na przestrzeni Selzthal-Waldhofen-Eisenerz-Hiefal potrwa prawdopodobnie cztery tygodnie. Trzech robotników kolejowych zaginęło, prawdopodobnie wpadli do Ensu i utonęli.

Leoben 16 września. W Eisenerzu kilka domów zaważoło się, dwie osoby utraciły życie, a dwie odniosły ciężkie skaleczenia. Przestzeń Hiefal-Eisenerz spustoszona. Mosty zaważoły się. Szkody ogromne.

Budapeszt 16 września. Na przestrzeni od Presburga do Komerna poczyna woda występować z łożysk i zalewać nadbrzeżne okolice.

Passau 16 września. Dunaj i Inn znaczenie wezbrały. W czasie akcyi ratunkowej utracił życie jeden członek straży pożarnej. Pod Passau przewróciła się łódź, w której znajdowało się ośm osób: z tych dwie utonęły.

Monachium 16 września. Woda w Isarze stopniowo opada. Komunikacya między Monachium a Tyrolnem możliwa jest tylko przez Lindau i jezioro Bodeńskie.

Gmunden 16 wrześieć. Most na rzece Traun zerwany; 15 osób utonęło.

spraw sportowych dziennika *Pesti Hirlap* Balaszem, odbył się wczoraj pojedynek na pistolety. Oba przeciwnicy wyszli bez szwanku.

Berlin 16 września. Przybył tu wczoraj wieczorem rosyjski minister spraw zagranicznych hr. Murawiew i po krótkim wypożyczku udał się w dalszą podróż do Wiesbaden.

Miłostaw 16 września. Na uroczystość odsłonięcia pomnika Słowackiego, który stał w prywatnym ogrodzie p. Józefa Kościelskiego, zjechało około 200 osób z Księstwa, z Warszawy, tudzież z Galicji. Przybyli: Sienkiewicz, Spasowicz, Noskowski, Karol Brzozowski, dyrektor teatru krakowskiego Kotarbiński, ks. Ferdynand Radziwiłł, prezes Koła polskiego Motty i wielu innych.

Osobnym poganiem z Poznania przybył znaczny zastęp gości. Po nabożeństwie w miejscowym kościele odsłonięto z artystem wykonany przez Marcinowskiego pomnik poety. Koło pomnika przemawiali ks. Czartoryski, Sienkiewicz, Spasowicz i profesor Dembiński.

Zakopane 16 września. Wczoraj wieczorem przybył tu książę biskup Puzyna. Na granicy Zakopanego oczekiwali przybycia dostojnika konna banderya złożona ze stu górali przybranych święcie. Przed kościołem stała przy bramie tryumfalnej rada gminna w komplecie, oraz członkowie klimatyki. Domy udekorowane flagami.

Dziś dopełnił ks. biskup aktu konsekracyi nowego kościoła w asystencyi duchowieństwa.

Wiedeń 16 września. W ciągu nocy Dunaj znowu nieco przybrał; jednak zdaniem rzeczoznawców stolicy nie zagraża żadne niebezpieczeństwo.

O godzinie 7 rano woda podniosła się o 5 metrów 26 cm. ponad stan normalny. Cesarz w towarzystwie arcyksięcia Ferdynanda wyjechał dziś o 6 rano wraz z orszakem do Celowca.

Linia telefoniczna Lwów - Wiedeń od wczoraj godz. 4 po południu dotychczas, tj. godz. 11 m. 35 przerwana znowu koło Bielska. Z tego powodu depesze telefoniczne nie otrzymaliśmy.

HOTEL FRANCUSKI

Ludwika Stadlmüllera. Przyjechali dnia 16 września. K. Łęczy z Manchester. J. Hollender z Czerniowiec. Dr. A. Kowienicki z Brzeżan. Dyr. Kouveny z Wamy (Bukowina). A. Breza i Gottlieb Haszlkowicz z Wolszyna. Bol. Bronikowski z Hadynkowiec. Br. M. Söldenhofen z Sądowej Wiszni. Fr. Kiciński z Kurzan. P. Tomaszewski z Kołomyi. B. Bogneck z Warszawy. Władysława Ordon Rybicka z Łodzi. E. Hoffmann z Budapesztu. P. Wdzygłowa z Podolara. J. Weilinger z Wiednia. J. Liszkowicz z Sokala. L. Steckhamer z Londynu. L. Klein z Paryża. E. Sutter z Białej. Por. Bielski ze Stanisławowa. P. Jasielscy z Rymanowa.

NADESŁANE.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za żadne odpowiedzialności.

Grand Magazyn „Au Prix Fixe” Wiedeń i Graben 15 zwraca uwagę P. Public nosici, że z powodu nagromadzenia wczesnego zapasów nie podwyższy cen swich artykułów pomimo podrożenia cen węgla i jedwabiu.

Przeniosłem mój INSTYTUT DENTYSTYCZNY z ul. Hietzki 6 na ul. Kopernika 4, naprzeciwko Wnogo Mikolaczka i wykonuję plombowanie i rwanie bez bólu, sztuczne zęby sposobem wiedeńskim po znieczuleniu, naprawę złamanych szkieł przyjmując i pocztą, nadać lecze choroby jamy ustnej, nosa, gardła i uszu. Inst. utwarty przez cały dzień.

